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Anotace

Tato práce se věnuje problematice větrání v budově základní školy.

Jsou zde popsány požadavky na vnitřní prostředí v základních školách a jakými způsoby

větrání je možné tyto požadavky splnit.
V rámci bakalářské práce je i zpracovaní projektu na větrání v základní škole v Praze a volba

vhodného systému.

Klíčová slova
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Annotation

This thesis deals with ventilation in a primary school building.

It describes the requirements for the indoor environment in primary schools and what

ventilation methods can be used to meet these requirements.

Within the bachelor thesis there is also the elaboration of a project for ventilation in a primary

school in Prague and the choice of a suitable system.

Key words

Air conditioning, school, new construction, requirements, indoor environment, ventilation

systems
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vhodným systémem větrání pro objekt základní školy

V Cibulkách v Praze 5 Košířích na rohu ulic V Cibulkách a Na Výši. Jedná se o

novostavbu základní školy založené na studii architektonického studia Škarda

architekti. Práce zpracovává pouze jednu ze dvou samostatných budov, ve studii

označenou jako 1. etapa.

Školní budova má tři nadzemní a dvě podzemní podlaží a je umístěna ve svahu. Ve

2PP se nachází podzemní garáže s příjezdovou rampou, tělocvična sahající až do

vyššího podlaží, šatny se zázemím a pomocné prostory. V 1PP je jídelna a hlavní

šatna. Dále je na tomto podlaží i kuchyň pro přípravu jídla, ale ta je spolu se svým

zázemím vyjmuta z této práce a není součástí řešení.

V nadzemních podlažích jsou jednotlivé třídy, kabinety a sociální zázemí. V objektu je

celkem pět technických místností. Čtyři jsou v posledním nadzemním podlaží

v každém rohu objektu, jedna je v nejnižším podzemním podlaží. Střecha je

koncipována jako sedlová po obvodu, ve střední části je skleněné zakrytí atria.

Místnosti jsou v nadzemních podlažích umístěny po obvodu a uprostřed každého

podlaží se nachází hala se schodištěm. Další schodiště je v jižní části budovy a je

koncipované jako chráněná úniková cesta. Hlavni vchod do objektu je z malého

nádvoří mezi jednotlivými školními budovami.

2. Požadavky pro školy

2.1 Požadavky na vnitřní prostředí staveb

Vnitřní prostředí staveb, čímž se rozumí tepelně vlhkostní požadavky a požadavky na

kvalitu vzduchu, jsou závazně stanoveny zákonem. V případě škol se jedná o vyhlášku

č. 410/2005 Sb., popř. č. 343/2009 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a

provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. Kvalita

vzduchu v místnostech je hodnocena podle koncentrace oxidu uhličitého. Podle

ustanovení vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby a vyhlášky

č. 20/2012 Sb.. Vzhledem k tomu, že lidé tráví uvnitř staveb velké množství času, je

potřeba toto prostředí udržovat v pořádku, obzvlášť pak ve školách, kde jsou děti

většinu dne.

Díky stále rostoucí snaze snížit energetickou náročnost budov dochází k hojnějšímu

zateplování objektů a používání moderních a lépe těsnících výplní otvorů. Další snahou

je snížit otevírání oken v zimním období a tím zbytečně nepouštět teplo ven. V těchto

důsledcích se objekty stávají těsnější, což má vliv na kvalitu vnitřního prostředí.

Dochází k menšímu samovolnému provětrávání a mikroventilaci. Přirozené větrání je

závislé i na lidské činnosti a nelze jím zajistit rovnoměrné rozprostření přiváděného

vzduchu. Hlavně v zimních měsících lidé u otevřených oken pociťují chlad, zatímco

na druhém konci třidy se vzduch nestihne změnit. Je tedy kladen důraz na využití
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samostatně pracujícího systému, který zajistí vhodný a komfortní stav vnitřního

prostředí. Větrání má mnoho opodstatnění, mimo přívodu čerstvého vzduchu a odvodu

škodlivin, lze větrání využít i pro chlazení či naopak pro vytápění.[1]

2.1.1 Kvalita vzduchu

Hlavním faktorem při zjišťování kvality vzduchu je koncentrace CO2. Produkce oxidu

uhličitého je spojena s činností člověka a jeho proporcí. V malém množství je CO2

neškodný, hodnota v běžném venkovním prostředí je přibližně 400 ppm. S jeho

rostoucím podílem ve vzduchu se objevují ale zdravotní obtíže a komplikace nebo

únava, což není ve školách žádoucí. Limitní hodnota pro pobytové prostory je

vyhláškou stanovena na 1500 ppm.[17]

Důležité je mít na paměti, že nečistoty se do vnitřního prostředí mohou dostat i

z vnějšího prostředí, například pokud se v blízkosti nachází frekventovaná komunikace

nebo průmyslová výroba. Dalšími aspekty, které mohou ovlivnit kvalitu vzduchu, jsou

například odéry. Ty mohou být z vnějšku nebo ze stavebních materiálů, vybavení

místností a osob. Dále pak toxické látky a pevné částice. [3] [9]

2.1.2 Teplotně vlhkostní podmínky

Vodní pára je jedním z dalších faktorů, který ovlivňuje vnitřní prostředí staveb. Každý

člověk produkuje dýcháním vodní páru a v případě školních tříd, kde se vyskytuje větší

množství lidí, se jedná o nezanedbatelný prvek. Při nedostatečném odvodu vodní páry

dochází k růstu vlhkosti vzduchu v místnosti. Jakmile pak teplota na povrchu konstrukcí

klesne pod rosný bod teploty vzduchu, dochází ke kondenzaci vodní páry. Tato

skutečnost vede k vzniku plísní, které jsou nežádoucí pro zdraví lidí. Vysoká vlhkost

vzduchu zároveň napomáhá vzniku a šíření bakterií či kožních infekcí.

Obrázek 1: Koncentrace CO2 [3]
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Činnost
M

[met
]

Věk

6 let 10 let 15 let 18 let

Qcit
[W]

Mw
[g/h]

Qcit
[W]

Mw
[g/h]

Qcit
[W]

Mw
[g/h]

Qcit
[W]

Mw
[g/h]

Sezení uvolněné 1,0 41 11 57 14 83 19 91 20

Činnost vsedě 1,2 42 25 58 33 84 45 93 48

Lehká činnost ve
stoje

1,6 43 52 59 70 87 97 97 104

Chůze bez zátěže 1,9 44 73 61 98 89 136 99 147

Tělocvik 3 61 104 85 140 126 195 139 212

Příjemné prostředí pro pobyt v jednotlivých místnostech určuje i teplota vzduchu a jeho

proudění. Teplotu je potřeba stanovovat na základě tepelných ztrát a zisků v daných

prostorech. Tomu musí být uzpůsobeno nejen vytápění a chlazení objektu, ale i

případná regulace teploty přiváděného vzduchu. Pro snížení energetické náročnosti je

vhodné uvažovat s využitím systému pro zpětné získávání tepla – ZZT. Průměrná

hodnota výsledných teplot pro jednotlivé typy provozu ve školní budově je definována

vyhláškou.

2.1.3 Akustické požadavky

Hluk, který vzduchotechnické zařízení během svého provozu vydává, může ovlivnit

pohodu osob v místnostech. Je potřeba proto volit systémy, které se podílejí na

zajištění vnitřního prostředí staveb s ohledem na tuto skutečnost. Hlavním aspektem

je umístění vzduchotechnické jednotky mimo učebnu, neboť se jedná o největší zdroj

hluku. Vhodné může být umístění do technických místností v suterénu nebo například

v podkroví či na střeše. Úroveň hluku se stanovuje podle hladiny akustického tlaku A.

Ten je podle určení konkrétní místnosti popsán v normě ČSN EN 16 798-1 a vyhlášce

č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Je potřeba

si uvědomit, že hluk u vzduchotechnického zařízení nepochází pouze od

vzduchotechnické jednotky. Dalšími zdroji hluku je samotný vzduch proudící potrubím

Typ prostoru

Výsledná teplota tg [°C] Rychlost
proudění
w [m/s]

Relativní
vlhkost φ

[%] min. opt. max.

Učebny, pracovny 20 22 ± 2 28

0,1 až 0,2 30 až 65

Tělocvičny 18 20 ± 2 28

Šatny 20 22 ± 2 28

Záchody 18 - -

Chodby 18 - -

Sprchy 24 - - - -

Tabulka 1: Produkce tepla a vodní páry [1]

Tabulka 2: Průměrné hodnoty výsledných teplot [15]

[…]


podstropními anemostaty.

Obrázek 15: Schéma rozvodu v jídelně
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4.5 Centrální šatna

Větrání centrální šatny je nastaveno na mírný přetlak, aby bylo zajištěno požadované

proudění vzduchu s ohledem na přilehlé WC. Množství vzduchu potřebného pro větrání

šatny vychází z požadavku vyhlášky č. 410/2005 Sb. 20 m3/h na jednoho žáka a z plné

obsazenosti šatny v době začátku výuky. Pro šatnu je tedy potřeba zajistit přívod 5680

m3/h. O to se starají přívodní a odvodní anemostaty. Větrání celé centrální šatny

obstarává jedna vzduchotechnická jednotka.

4.6 Haly a chodby

Centrální haly v nadzemních podlažích a chodby v podzemních podlažích jsou

navrhovány s mírným přetlakem, aby bylo možné docílit vhodného proudění vzduchu

s ohledem na přilehlé WC či zázemí. Větrání všech nadzemních hal je zajištěno pomocí

samostatné vzduchotechnické jednotky. Haly jsou zároveň považovány za pobytové

prostory, proto bylo stanoveno množství dětí a učitelů, které se během přestávek

mohou na chodbách pohybovat a trávit čas. Na studenty a učitele na chodbách je

uvažováno 25 m3/h čerstvého vzduchu. I vzhledem k veliké ploše hal v nadzemních

podlažích je stanovení množství vzduchu na základě počtu osob větší než hodnota,

kterou získáme z objemu místnosti a požadované násobné výměny. Do hal

v podzemním podlaží je vzduch pouze přiváděn, aby zde bylo možné docílit větrání

WC a hygienického zázemí přes dveřní mřížky.

Vzduch zde bude distribuován pomocí anemostatů napojených na rozvodnou potrubní

síť pod stropem.

Obrázek 16: Schéma rozvodu v šatně
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4.7 Tělocvična

Množství vzduchu potřebného pro správné větrání tělocvičny je stanoveno na základě

vyhlášky č. 410/2005 Sb., kde na základě náročnosti cviků a sportu byla stanovena

hodnota 70 m3/h na jednoho žáka. Pro celkový objem potřebného vzduchu se uvažuje,

že v tělocvičně je 30 žáků a jeden učitel, na kterého připadá 50 m3/h. Celkem je tedy

nutné do tělocvičny dostat 2150 m3/h čerstvého vzduchu. Tělocvičnu obstarává

samostatná vzduchotechnická jednotka.

O přívod i odvod vzduchu se starají kruhové anemostaty o velikosti 315, umístěné mezi

průvlaky u stropu tělocvičny. Potrubí je vedeno podél stěny pod průvlaky.

4.8 Garáž

Pro garáže je navržen odtahový ventilátor s přímým odvodem na povrch. Větrání

v garážích je pouze podtlakové, aby bylo zabráněno šíření nečistot a zápachu do

ostatních částí budovy. Vzduch bude přiváděn přes větrací mřížky v hlavních vratech

u vjezdu. Stanovení výpočtu potřebného množství vzduchu pro garáže bylo

z obecného vzorce v rámci frekvence používání garáží zjednodušeno a je zde počítáno

s jednonásobnou výměnou vzduchu, což znamená 950 m3/h.

Odvod bude zajištěn pomocí mřížek napojených na odvodní potrubí.

Obrázek 17: Schéma rozvodu v halách
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4.9 Ostatní provozy

Jedná se o řadu místností ve 2.PP, které slouží jako sklady nábytku, učebnic, místnost

s odpadky, dílna školníka, velín, server, záložní zdroj a podobně. Místnosti s odpadky

a přilehlý sklad bude připojen pouze na odvodní ventilátor pro garáže, aby nebyl

snižován účinek rekuperace. Tyto místnosti nejsou zahrnuty do celkového rozvodu ve

2PP, jelikož je zde uvažováno s přívodem vnějšího chladného vzduchu, který by

snižoval účinnost rekuperační jednotky.

Zbylé místnosti jsou řešeny pomocí rovnotlakého větrání. Ve skladech je stanoveno

množství potřebného vzduchu na 50 m3/h. V technologickém zázemí školy je

požadováno 10 m3/h. U odpadků je počítáno s jednonásobnou výměnou vzduchu za

hodinu, což znamená 100 m3/h. Dílna školníka s ohledem na možnost zacházení

s chemickými látkami (barvy, laky, ředidla) a zvýšeného výskytu nečistot a škodlivin, je

stanovena násobnost výměny vzduchu za jednu hodinu na 1,5. Objem větracího

vzduchu pro tuto místnost vychází na 175 m3/h.

Vzduch zde bude přiváděn a odváděn pomocí talířových ventilů o velikostech 80 a 125.

Návrh nuceného větrání v rámci chráněných únikových cest musí proběhnout ve

spolupráci s projektantem požárně bezpečnostního řešení a i za součinnosti hlavního

inženýra projektu.

Momentálně nemáme podrobnější informace o typu CHÚC v tomto objektu. Pro

předběžný návrh budeme uvažovat s nuceným větráním a typem B bez předsíní.

Násobnost výměny vzduchu pro tento typ je minimálně 25/h. Jelikož požární výška

objektu nepřesahuje 12 m, stačí přivádět čerstvý vzduch do chráněné cesty jen jedním

místem. V nejnižším podlaží tedy bude pomocí ventilátoru přiváděno do 7500 m3/h. Na

střeše bude osazeno dálkově samočinně řízené otevírání otvoru spolu se zařízením

pro odvod kouře a tepla. Tyto systémy budou napojeny na EPS či tlačítkové hlásiče

v budově. [20] [21] [22]

Pro technické místnosti je navržena výměna vzduchu 0,2/h z důvodu možného úniku

kondenzátu z jednotek, aby bylo zamezeno případnému rozvoji plísní a bakterií.
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