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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání školní budovy
Jméno autora: Jakub Rezek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah odevzdané práce naplňuje zadání. Práce je zpracovaná podrobně v zadaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrhové postupy jednotlivých částí jsou zvoleny správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student se snažil do hloubky analyzovat možnosti koncepce větrání školní budovy.
Navržená koncepce vzduchotechnických systémů je vcelku vhodně zvolená. S výhradou umístění (viz. komentáře níže) a
velkého počtu vzduchotechnických jednotek, který povede k složitější a nákladnější údržbě. V návrhu jednotlivých prvků
neshledávám výraznější problémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část je koncipovaná přehledně a stručně. Vyjadřování je jasné. Student však mohl používaná řešení popsat
hlouběji a mohl použít i příkladů realizací, kterých dnes není málo. Jinak bez kritických připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je relevantní, počet dostatečný, chybí však zahraniční zdroje. Minimálně v okolních zemích se téma větrání
škol dlouhodobě řeší.
Forma citací je správná.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úvodní (textová část):

• V kap. 4 Návrh systému jsou zmíněné pasivní chladicí trámce. V projektu však uvedené nejsou. Koordinace zřejmě
nebyla provedena.

Projekt:

• V technické zprávě (příloze č. 2) je vhodné uvést přehled vzduchotechnických zařízení se základními parametry vč.
výkonů ohřívačů, chladičů, účinnosti ZZT a příkonu ventilátorů.

• Chybí čísla vertikálních potrubí, což zhoršuje orientaci napojení potrubí mezi jednotlivými podlažími.

• Než statické Celkové schéma (v.č. 7) ve 3D, tak jsou přehlednější svislé řezy podél vzduchotechnického potrubí
v šachtách.

• Umístění strojoven 3.01, 3.04, 3.11, 3.07 v posledním podlaží vedle družiny a učeben není šťastné. Jednak se tím
ztrácí plocha využitelná pro učebny, dále vzniká riziko přenosu hluku stěnou i krátkými potrubími. Na výkresu
Půdorys 3.NP není patrné žádné protihlukové opatření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je pěkně zpracovaná. Část projektu vzduchotechnického systému je propracovaná
s minimem nesrovnalostí. Úvodní část je spíše povrchní, ale jako úvod do projektu stačí.

Otázka k obhajobě:

Jaká opatření byste navrhl pro omezení přenosu hluku z VZT jednotky v m.č. 3.01 do družiny 3.02?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2023 Podpis: